巨鹿县优质花生优势特色产业集群

2025年第一次续建方案
邢台市巨鹿县

2025年7月9日

一、建设成效
（一）基本情况
我县2023年获批花生优势特色产业集群项目，项目建设期为3年（2023-2025年），主要内容是优质花生标准化生产示范基地建设、加工能力提升、品牌体系建设。根据项目年度建设任务，2023-2024年我县实施项目5个：即建设标准化种植基地2000亩；高标准数字化优质花生高产基地750亩；高油酸花生优质种子扩繁示范基地640亩；建成油脂加工设备扩容项目；实施产品认证及品牌宣传。计划总投资3545万元，其中：中央财政资金1025万元，撬动社会投入资金2520万元。
（二）项目进展
按照省市批复的项目建设计划，我县2023年5个产业集群子项目均已按期完成并通过验收，实际完成总投资4334.7万元，其中：中央财政资金934.1万元，地方配套资金1095.9万元，自筹资金2304.7万元，资金支出率达到100%，项目总投资完成年度计划的122%。
项目投资完成情况见下表：
巨鹿县2023年“优质花生”产业集群建设项目投资完成情况表
	序号
	项目名称
	子项目名称
	建设主体
	预算总投资（万元）
	实际完成投资总额（万元）
	实际完成投资总额（万元）

	
	
	
	
	
	
	合计
	中央财政资金
	自筹资金

	1
	优质良种保障提升


	高油酸花生优质种子扩繁示范基地
	巨鹿县润丰家庭农场
	345
	359.4
	359.4
	125
	234.4

	2
	标准化生产基地打造提升
	高标准数字化优质花生高产基地
	巨鹿县方灿伍家庭农场
	405
	405
	405
	175
	230

	
	
	规模化标准化生产基地
	巨鹿县日升昌家庭农场
	520
	563
	563
	100
	463

	3
	初深加工能力提升
	巨鹿县油脂加工设备扩容项目
	倍倍香(河北) 食品有限公司
	2200
	2932.3
	2932.3
	459.1
	2473.2

	4
	品牌培育工程
	产品认证及品牌宣传与推介
	巨鹿县农业农村局
	75
	75
	75
	75
	0

	合计
	
	
	3545
	4334.7
	4330.3
	934.1
	3400.6


（二）取得成效
1、布局优化。通过产业集群项目的实施，巨鹿县高油酸花生产业种植规模实现了翻番目标，2024年全县花生种植面积从2022年的2.5万亩增加到5.4万亩。在产业发展过程中，我们突出规模化、集约化为主，辐射带动为辅的发展思路，重点打造了张王疃花生小镇，形成了“龙头+基地+经营主体+农户”的产业链，同时辐射带动其他乡镇同步实现规模化、基地化发展。

2、产业强势发展。通过项目建设，全县高油酸花生产业链总产值达到7.15亿元，播种面积由2.5万亩达到5万亩，产量达到2.43万吨，带动就业人数16500人。全县加工转化率达到75.5%。建设新增1家高油酸花生油脂加工企业，从事主导产业的合作社5家，家庭农场达到55家。主导产业年加工规模达到1.99万吨，年加工产值达到4.1亿元，农产品加工转化率达到75.5%。
3、品牌建设影响力不断扩大。全县共培育注册高油酸花生商标2个，即心福果高油酸花生油，巨鹿高油酸花生区域公共品牌。开展多种形式的广告宣传，大力推广企业及产品的品牌形象，提高企业知名度，扩大企业影响力，推动企业健康发展，社会知名度与市场竞争力不断攀升。
4、联农带农社会效益明显。新型经营主体已成为产业发展和利益联结机制的主导力量，基本形成了“企业+合作社+基地+贫困户”委托帮扶模式、“农户+龙头企业（合作社）”流转模式、企业+合作社联合体+农户社会化服务模式、“村集体＋合作社＋农户”社会化服务模式、“企业+合作社+科研+农创人”的产学研结合模式、“农民土地入股+优先务工+经营性分红”模式等利益联结模式。通过机制创新和利益联结，2024年，全县龙头企业、合作社、家庭农场共与农户签订订单协议5.4万亩，带动农户0.85万户，主导产业带动农户年增收0.65亿元。
5、公共服务日趋完善。巨鹿县依托省、市农业科技部门，强化科技支撑水平，积极推广“花生节水控肥增效技术集成与应用”新技术。2023年探索建设了集“四情”于一体的标准化良种繁育基地和种植基地，步入了精细化、科学化管理之路。同时，借助供销社职能优势，2023年-2024年申请中央财政支持农业社会化服务项目资金62.7万元，为高油酸花生种植户提供耕、种、管、收服务6740亩，持续推广“供销社+村集体经济组织+服务主体+农户”模式的农业生产社会化服务，逐步实现花生产业的全程机械化，在降低花生种植管理成本的同时，提升了花生的品质。同时委托第三方公司开始对巨鹿县高油酸花生开展品质检测，经气象部门跟踪检测，获评“河北气候好产品”荣誉称号；正在对高油酸花生开展绿色有机产品认证。
二、功能布局
（一）前期优势特色产业集群建设空间布局和功能分工

巨鹿县2023年花生优势特色产业集群建设，以全产业链推动为方向，以打造相对集中的花生产业发展示范区为重点。

在产业选择上，我们从四个方面进行突破，一是优种育繁为切口，大力实施种业振兴，实施了高油酸花生优质种子扩繁示范基地项目1个，实施规模640 亩；高标准数字化优质花生高产基地项目1个，实施规模750亩。通过引领示范，扩大规模种植以及提升品质，平均亩产550公斤以上，油酸含量达80%以上，获得河北气候好产品称号。二是扩大标准化种植基地为基础。为深加工培育打下坚实基础，我们实施了优质花生规模化标准化种植基地项目1个，实施规模2000亩，将带动周边农户发展绿色高效标准化种植面积10000亩，合作社成员平均每户增收0.3万元以上。三是以培育花生深加工龙头企业为重点，不断延伸拉长产业链条，新培育了花生深加工龙头企业1家，项目竣工正式投产后，年可生产高油酸花生油15000吨，年产值可达3000万元，年加工花生原材料37500吨，直接带动花生种植面积6万亩。

在空间布局上，我们选择了具有花生种植习惯，面积较大、基础条件好的张王疃乡为重点，集中打造了张王疃乡“花生小镇”，2023年产业集群项目集中安排在了该乡镇，从而把张王疃乡打造成了集花生育种、标准化种植、深加工为一体的花生全产业链发展优势小镇。
在品牌提升上。巨鹿县高油酸花生产品认证及品牌宣传与推介项目，注册区域公共品牌商标1个，心福果商标1个，巨鹿高油酸花生油参加展会3次，进一步扩大品牌知名度。
（二）2025年续建项目的空间布局和功能分工
（1）规划建设内容：2025年我县规划实施的项目有3个，分别为优质花生智慧化标准化基地建设、加工能力提升、品牌体系建设。其中智能化优质花生标准化基地建设项目1个，即巨鹿县松青家庭农场建设的高油酸花生智慧化标准化基地项目。产地初加工建设项目1个，即巨鹿金田丰种植专业合作社实施的高油酸花生初加工、食品检测中心项目。品牌体系建设项目1个，即由巨鹿县农业农村局承担的品牌提升。即按照省厅集群建设方案，进一步研究制定河北省花生产业发展要点，丰富联农带农机制，改进花生大数据平台顶层设计，细化实化品牌宣传整体方案，构建省市县花生品牌宣传推介体系。在国家级媒体宣传推介“河北省高油酸花生”和巨鹿花生品牌，提升“冀”字号花生影响力。

（2）项目建设的必要性：根据产业集群的统筹考虑和安排，2023年的产业集群项目已经完成，基本实现优质种子繁育、标准化种植、高产示范、油脂加工和品牌创建全产业链模式，但由于高质量发展，2025年我县提出“扩规模、上水平、提品质、补短板、拓宽加工渠道、提升品牌知名度”等建设思路，我局加强了对2025年申报项目以及子项目进行了可行性和必要性审核，重点审核了项目建设用地保障、项目主体筹资能力和信用记录、项目建设方案科学性、是否重复支持和确需集中或连续支持等方面，并帮助企业完善了子项目实施方案，确保各子项目能够按期顺利实施。
三、思路目标
（一）建设思路
为贯彻落实党中央、国务院关于农村产业融合发展的决策部署，引导和撬动更多资源要素向乡村汇聚，促进乡村产业全链条升级，壮大我县高油酸花生产业。按照上级有关文件要求，优化产业布局，汇集资源要素，依据巨鹿县扩规模、上水平、提品质、补短板、拓宽加工渠道、提升品牌知名度等建设思路。2025将重点支持优质花生标准化基地单产提升和核心智能标准化基地建设、加工能力提升、品牌体系建设等，从而增强市场竞争力和可持续发展能力，强化联农带农机制，统筹推进产业发展和农民增收，引领带动乡村产业高质量发展。

（二）目标任务
为优化巨鹿县高油酸花生产业布局，提质增效，2025年计划总投资1480万元（其中财政补贴资金700万元，实施主体自筹资金780万元），建设2000亩单产提升标准化种植基地，开展新品种、新技术、新肥料、绿色防控，土壤改良、测土配方施肥、高效节水等措施推广，提升花生单产水平；同时在区域内重点打造180 亩智能农业示范基地；建设年产7200吨高油酸花生休闲食品加工生产线；品牌体系建设等3项内容。通过项目的实施，着力推动高油酸花生种植单产提升、延伸产业链条，逐步扩大巨鹿县高油酸花生的市场影响力和产品知名度，从而实现花生产业一二三产融合发展。

四、财政资金支持与补助环节

(一)主体遴选。按照公开、公平、公正和自愿申报原则，通过网站公开遴选实施主体。县农业农村局对各申报主体及建设内容进行了严格把关。在充分研究讨论之后，报局党组研究确定巨鹿县松青家庭农场、巨鹿县金田丰种植专业合作社为2025年优质花生优势特色产业集群项目的实施主体；品牌体系建设项目待省市下达项目批复后，通过公开遴选或政府采购等形式确定项目实施主体。

(二)支持方向。财政补贴资金主要支持标准化基地单产提升及智能农业示范基地打造，包括新技术推广应用，新肥料、绿色防控、测土配方施肥、高效节水、水肥一体化、四情监测，智能装备，物联网建设、数据库及控制系统等方面；支持花生生产加工、检验所需要的设备、仪器等购置安装;支持品牌体系建设及推介宣传等。

(三)奖补方式。采用先建后补、政府购买服务等方式，撬动各类资金投入，形成资金投入合力。

(四)实施程序。县农业农村局根据实施主体报备的可研报告和实施方案，编制县级建设实施方案，报市农业农村局审核、省农业农村厅批复后实施。项目完成由项目实施主体自验合格后，向县农业农村局提出初验申请，县农业农村局自行组织或聘请第三方进行验收，验收合格后，对项目总投入进行审计核资，以最后审计投入额度为依据，拨付财政补贴资金，确保项目资金发挥最大效益。资金拨付后，县农业农村局及时向市农业农村局提出验收申请。各项目实施主体要严格按照方案的内容和时间节点建设项目，不得弄虚作假，不得虚套和挪用，否则将追究法律责任。如项目建设完成后，出现财政资金结余；结余资金由农业农村局统筹安排，继续用于花生产业新增内容建设。

五、续建内容及资金分配

2025年巨鹿县优质花生优势特色产业集群续建项目共3个，重点围绕花生标准化种植基地建设、加工仓储能力提升和品牌宣传，推进集群建设，项目总投资1480万元，其中：中央财政资金 700 万元，实施主体自筹资金780万元。实施主体与建设内容具体如下：
项目一、标准化生产基地打造提升项目

建设规模：2000亩。

建设单位：巨鹿县松青家庭农场

投资概算：本项目总投资240万元，其中：财政资金100万元，自筹资金140万元。

建设内容：财政投资100万元，主要用于建设高油酸花生标准化种植基地 2000亩，其中，打造花生单产提升智能化生产示范基地 100 亩以上，集成水肥一体化智慧管控设施、信息化监管设备和土壤墒情监测预警网络，提升数字化种植技术水平。自筹资金140万元主要用于农业生产种子、农药、化肥及机械作业等必要的投入等。

资金补贴方式：财政资金采用先建后补的方式。
建设期限：2025年8月至2025年10月31日

项目二、花生加工仓储能力建设。

建设单位：巨鹿县金田丰种植专业合作社

投资概算：本项目总投资1200万元，其中：财政资金560万元，自筹资金投入640万元。

建设内容：财政资金560万元，主要用于引进先进加工工艺技术，建设休闲花生食品生产线1条，建立高油酸花生食品品质检测中心1个，包括购置提升机、储料斗布料器、烫渍机、分配机等，进一步提升花生加工及检测水平。自筹资金140万元主要用于土地购置转让、车间改造提升等等与生产加工相关的配套投入。

资金补贴方式：财政资金采用先建后补的方式进行。

建设期限：2025年7月至2025年12月31日。
项目三、花生品牌宣传。

建设单位：通过遴选等方式确定实施主体
投资概算：本项目总投资40万元，全部为财政补贴资金。

建设内容：协助省厅进一步打造全省花生产品品牌，构建省市县花生品牌宣传推介体系。在国家级媒体宣传推介“河北省高油酸花生”和“巨鹿花生”品牌，提升“冀”字号花生影响力。

资金补贴方式：采用政府购买服务的方式。

建设期限：2025年8月至2025年12月31日

具体续建情况及资金分配详见（附件3）。
六、保障措施

（一）加强组织领导。成立以政府主管领导任组长，县农业农村局、县财政局等主要领导为成员的项目建设领导小组，负责项目总体规划、实施进展、协调调度等工作。领导小组下设办公室，办公室设在县农业农村局种植股，主任由王会见担任，具体负责项目实施方案的制定、项目实施等具体工作。全面负责检查督促建设工作的实施，明确职责和任务。

（二）规范项目管理。按照上级批复的具体实施方案组织实施，保证建设进度和建设质量，确保按期完成各项任务目标。建立健全项目工作档案，及时将有关文件、工作总结、绩效考核报告等立案归档，形成完整、齐全的项目实施档案。

（三）强化科技支撑。为保证项目建设的科技支撑，我县成立由河北省农林科学院、河北农业大学教授、省油料创新团队岗位专家、邢台农科院、市农业农村局、县农业农村局技术推广中心等科研技术部门的相关专家为核心技术指导小组，加强了关键技术集成创新、试验示范和推广工作、加强指导服务，确保关键技术入户到田。
（四）强化资金监管。严格按照国家有关规定和项目实施方案内容使用资金，做到专款专用。严格落实公开公示制度，省市批复的县级实施方案、资金拨付明细利用政府网站、乡村政务栏等进行公开公示。任何单位和个人不得套取、挤占、截留、挪用和超范围支出，不得大额提现、白条入账。加强项目资金的监督检查，切实提高项目资金使用效益。对出现违法违纪行为的，依照有关法律、法规追究有关单位及责任人的法律责任。

（五）健全督导考核。建立完善项目绩效考核机制，重点将任务目标实现情况、任务清单完成情况、资金使用管理等纳入考核指标体系，全面评估、考核政策落实情况。

附件 2025年巨鹿县优质花生优势特色产业集群续建项目建设情况及资金分配表

2025年7月9日
	序号
	建设主体
	建设内容
	投资总额（万元）
	备注

	
	单位名称
	单位性质
	中央财政奖补资金用于
	其他资金用于
	合计
	中央财政资金
	自筹资金
	

	1
	巨鹿县松青家庭农场
	规模经营主体
	建设高油酸花生标准化种植基地2000亩以上，其中，打造花生单产提升智能化生产模式基地100亩以上，集成水肥一体化智慧管控设施、信息化监管设备和土壤墒情监测预警网络，提升数字化种植技术水平。
	种子、农药、化肥及机械作业等
	240
	100
	140
	种植项目，解决田间管理水平粗放、单产水平低的问题。

	2
	巨鹿县金田丰种植专业合作社
	规模经营主体
	引进先进加工工艺技术，建设休闲花生食品生产线1条，建立高油酸花生食品品质检测中心1个，包括购置提升机、储料斗布料器、烫渍机、分配机等，进一步提升花生加工及检测水平。
	土地购置转让、车间改造提升等
	1200
	560
	640
	加工项目，解决加工能力弱的问题

	3
	遴选等方式确定
	企事业单位/合作社/家庭农场
	委托第三方，进一步研究制定全省花生品牌农业发展规划，包括健全联农带农机制，改进花生大数据平台顶层设计，细化实化品牌宣传，构建省市县花生品牌宣传推介体系。在国家级媒体宣传推介“河北省高油酸花生”和巨鹿花生品牌，提升“冀”字号花生影响力。
	
	40
	40
	0
	品牌宣传项目，解决河北省花生产品品牌培育短板。项目批复后，通过遴选或政府采购确定主体和性质。

	合计
	
	
	
	1480
	700
	780
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